
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 18 aprile 2008 - Deliberazione N. 694 - 
Area Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale – N. 6 - Ricerca Scienti-
fica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – Istituzione 
nuovi capitoli e variazione compensativa tra capitoli del bilancio per l'esercizio finanziario 2008, 
ai sensi dell'art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002 e dell'art.9 della L.R. n.2/2008. 

 
PREMESSO 
- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con L.R. n. 
2 del 30 gennaio 2008; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15/3/008 ha approvato il bilancio gestionale per 
l’anno 2008, ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 369 del 7/3/2008 ha rideterminato i residui passivi al 
31/12/2007 iscritti nel bilancio gestionale 2008 con contestuale rideterminazione dello stanziamento di 
cassa;  
 
CONSIDERATO 
- che con D.G.R.C. n.2350 del 29.12.2007 è stata manifestata l’intenzione del Socio Regione Campania 
di concedere in via programmatica alla Società “Città della Scienza s.p.a.” un finanziamento in conto fu-
turo aumento di capitale nel limite massimo di euro 2.000.000,00;  
- che la necessità di potenziare la struttura patrimoniale della Società “Città della Scienza” (società in 
house della Regione Campania) è motivata dalla volontà di incrementare ulteriormente le potenzialità 
che la società esprime come strumento-modello per le politiche di diffusione e valorizzazione della cultu-
ra scientifica e tecnologica, come attestato da specifici riconoscimenti anche internazionali; 

 
- che ai sensi dell’art.7 dello Statuto la summenzionata società può acquisire presso il proprio socio fon-
di, versamenti o finanziamenti, a titolo oneroso o gratuito, con o senza obbligo di rimborso, purché se-
condo le  modalità e nel rispetto delle limitazioni previste dalla normativa in materia, con particolare rife-
rimento a quella che regola la raccolta di risparmio tra il pubblico; 

 
 

CONSIDERATO, altresì, 
- che la legge regionale n.5 del 28/03/2002 concernente la disciplina della “Promozione della Ricerca 
Scientifica in Campania” prevede, per la sua corretta applicazione, anche l’attivazione di spese correnti; 
- che la spesa per la sicurezza urbana va rimodulata come spesa prevalentemente di natura corrente; 

 
RILEVATO 
- che nel bilancio gestionale 2008 risultano istituiti i seguenti capitoli per far fronte alle spese di cui sopra:  

- capitolo di spesa 525 (U.P.B. 6.23.57) avente la seguente denominazione: “Finanziamento in  
favore della società Città della Scienza s.p.a. secondo il disposto di cui  alla D.G.R.C. n.2350 
del 29.12.2007” – previsione competenza euro 2.000.000,00, previsione cassa euro 
2.000.000,00 - spese correnti – titolarità gestione A.G.C. 01 Settore 14; 

- capitolo di spesa 252 (U.P.B. 6.23.54) avente la seguente denominazione: “Promozione della 
ricerca scientifica in campania  (L.R. n.5/2002)” – previsione residui euro 8.018.464,12, previ-
sione competenza euro 1.500.000,00, previsione cassa euro 5.000.000,00 – spese di inve-
stimento – correlazione entrata capitolo A7 (U.P.B. 15.46.90) – titolarità gestione A.G.C. 06 
Settore 01; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



- capitolo di spesa 298 (U.P.B. 6.23.222) avente la seguente denominazione: “Spese di inve-
stimento in materia di sicurezza urbana” – previsione residui euro 1.000.000,00, previsione 
competenza euro 1.000.000,00, previsione cassa euro 2.000.000,00 – spese di investimento 
– correlazione entrata capitolo 5002 (U.P.B. 13.43.86) – titolarità gestione A.G.C. 01 Settore 
05; 

- che la natura economica dei suddetti capitoli non è completamente compatibile con le esigenze di 
spesa come sopra rappresentate; 

- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7 del 30/4/2002, è au-
torizzata ad effettuare variazioni compensative, in  termini di competenza e/o di cassa, tra capitoli 
della medesima unità previsionale di base, nonché, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.2 del 30/1/2008 tra 
capitoli di unità previsionali di base della stessa funzione obiettivo;  

 

RITENUTO 
- che occorre, quindi, in applicazione della normativa summenzionata, effettuare una rimodulazione 
delle risorse iscritte nel bilancio 2008 così come di seguito indicato: 

 
ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA 
 

- all'interno della U.P.B. 6.23.57 

CAP CTG EC. DENOMINAZIONE AREA  SETT. 

532  Investiment
o 

Finanziamento in favore della società Città della 
Scienza s.p.a. – spesa di investimento. 01 14 

 
- all'interno della U.P.B. 6.23.54 

CAP CTG EC. DENOMINAZIONE AREA  SETT. 

 340 Corrente Promozione della ricerca scientifica in Campania 
(L.R. n.5/2002) - spesa corrente. 06  01 

 
- all’interno della U.P.B. 6.23.222 

CAP CTG EC. DENOMINAZIONE AREA  SETT. 

330  Corrente Spese correnti in materia di sicurezza urbana. 01 05 
 

VARIAZIONI COMPENSATIVE 
 

- capitolo di spesa di nuova istituzione 532 ((U.P.B.6.23.57) – spese di investimento: incremento del-
lo stanziamento di competenza e cassa per  euro 1.500.000,00; 

- capitolo di spesa 298 (U.P.B.6.23.222) – spese di investimento: riduzione dello stanziamento di 
competenza e cassa per  euro 1.000.000,00; 

- capitolo di spesa 252 (U.P.B. 6.25.54) – spese di investimento: riduzione dello stanziamento di 
competenza e cassa per  euro 500.000,00; 

- capitolo di spesa di nuova istituzione 340 (U.P.B. 6.23.54) -  spese correnti: incremento dello stan-
ziamento di competenza e cassa per  euro 500.000,00; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



- capitolo di spesa di nuova istituzione 330 (U.P.B. 6.23.222) -  spese correnti: incremento dello stan-
ziamento di competenza e cassa per  euro 1.000.000,00; 

- capitolo di spesa 525 (U.P.B. 6.23.57) - spese correnti: riduzione dello stanziamento di competenza 
e cassa per  euro 1.500.000,00; 

 

RILEVATO  
- che, per effetto delle suddette variazioni, la situazione dei capitoli interessati risulta assestarsi così 
come di seguito indicato: 

- capitolo di spesa di nuova istituzione 532 ((U.P.B..6.23.57) avente la seguente denominazione: “Fi-
nanziamento in favore della società Città della Scienza s.p.a. – spesa di investimento.” – previsione 
competenza euro 1.500.000,00, previsione cassa euro 1.500.000,00 -  spese di investimento –  cor-
relazione entrata capitolo 5002 (U.P.B. 13.43.86) per euro 1.000.000,00 e capitolo A7 (U.P.B. 
15.46.90) per euro 500.000,00 - titolarità gestione A.G.C. 01 Settore 14; 

- capitolo di spesa 298 (U.P.B. 6.23.222) avente la seguente denominazione: “Spese di investimento 
in materia di sicurezza urbana” – previsione residui euro 1.000.000,00, previsione competenza euro 
0,00, previsione cassa euro 1.000.000,00  – spese di investimento   – titolarità gestione A.G.C. 01 
Settore 05; 

- capitolo di spesa 252 (U.P.B. 6.23.54) avente la seguente denominazione: “Promozione della ricer-
ca scientifica in Campania  (L.R. n.5/2002)” – previsione residui euro 8.018.464,12,  previsione com-
petenza euro 1.000.000,00, previsione cassa euro 4.500.000,00 – spese di investimento – correla-
zione entrata capitolo A7 (U.P.B. 15.46.90) – titolarità gestione A.G.C. 06 Settore 01; 

- capitolo di spesa di nuova istituzione 340 (U.P.B. 6.23.54) avente la seguente denominazione “Pro-
mozione della ricerca scientifica in Campania  (L.R. n.5/2002) - spesa corrente.” - previsione compe-
tenza euro 500.000,00, previsione cassa  euro 500.000,00 – spese correnti - titolarità gestione 
A.G.C. 06 Settore 01; 

- capitolo di spesa di nuova istituzione 330 (U.P.B. 6.23.222) avente la seguente denominazione 
“Spese correnti in materia di sicurezza urbana” -  previsione  competenza euro 1.000.000,00, previ-
sione cassa euro 1.000.000,00 -  titolarità gestione A.G.C. 01 Settore 05; 

- capitolo di spesa 525 (U.P.B. 6.23.57) avente la seguente denominazione: “Finanziamento in  favo-
re della società Citta' della Scienza s.p.a. secondo il disposto di cui  alla D.G.R.C. n.2350 del 
29.12.2007” – previsione competenza euro 500.000,00, previsione cassa euro 500.000,00 - spese 
correnti – titolarità gestione A.G.C. 01 Settore 14; 

 

VISTE 
- la L.R. n.5 del 28/3/2002; 

- la L.R. n.7 del 30/4/2002; 

- la L.R. n.2 del 30/1/2008; 

- la D.G.R.C. n.2350 del 29/12/2007; 

- la D.G.R.C. n.308 del 15/2/2008; 

- la D.G.R.C. n.369 del 7/3/2008; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



- di istituire i seguenti nuovi capitoli della spesa attribuiti alla responsabilità delle  pertinenti Aree e Setto-
ri, come di seguito riportati:  

- all'interno della U.P.B. 6.23.57 
CAP CTG EC. DENOMINAZIONE AREA  SETT. 

532  Investiment
o 

Finanziamento in favore della società Città della 
Scienza s.p.a. – spesa di investimento. 01 14 

 
- all'interno della U.P.B. 6.23.54 

CAP CTG EC. DENOMINAZIONE AREA  SETT. 

 340 Corrente Promozione della ricerca scientifica in Campania 
(L.R. n.5/2002) - spesa corrente. 06  01 

 
- all’interno della U.P.B. 6.23.222 

CAP CTG EC. DENOMINAZIONE AREA  SETT. 

330  Corrente Spese correnti in materia di sicurezza urbana 01 05 
 

- autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7 del 30/4/2002, nonché ai sensi 
dell’art.9 della L.R. n.2 del 30 gennaio 2008, variazioni compensative in termini di competenza e cas-
sa al bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2008 afferenti i capitoli  di spesa di seguito riportati 
rientranti nella medesima Funzione Obiettivo 6.23: 

 
- capitolo di spesa di nuova istituzione 532 ((U.P.B.6.23.57) – spese di investimento: incremen-

to dello stanziamento di competenza e cassa per  euro 1.500.000,00; 

- capitolo di spesa 298 (U.P.B.6.23.222) – spese di investimento: riduzione dello stanziamento 
di competenza e cassa per  euro 1.000.000,00; 

- capitolo di spesa 252 (U.P.B. 6.25.54) – spese di investimento: riduzione dello stanziamento 
di competenza e cassa per  euro 500.000,00; 

- capitolo di spesa di nuova istituzione 340 (U.P.B. 6.23.54) -  spesa corrente (L.R. 5/2002)” -  
spese correnti: incremento dello stanziamento di competenza e cassa per  euro 500.000,00; 

- capitolo di spesa di nuova istituzione 330 (U.P.B. 6.23.222) -  spese correnti: incremento del-
lo stanziamento di competenza e cassa per  euro 1.000.000,00; 

- capitolo di spesa 525 (U.P.B. 6.23.57) - spese correnti: riduzione dello stanziamento di com-
petenza e cassa per  euro 1.500.000,00; 

- di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, all’A.G.C. “Gabinetto Presidente 
della Giunta Regionale”, all’A.G.C. “Bilancio, Ragioneria e Tributi” all’A.G.C.  “Ricerca Scientifica”, ai 
Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la 
pubblicazione sul B.U.R.C ed  al Tesoriere Regionale. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008


